
quinta-feira, 20 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Período: 17 a 20/03/2008
Nº Diárias:  03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 276/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
CONSIDERANDO      que a PORTARIA Nº 236/2008-DGPC/OD/
DA, publicada no Diário Oficial nº 31125 , do dia 11/03/2008, 
necessita ser alterada em seu teor, por conveniência 
administrativa.
R E S O L V E            Retificar a PORTARIA Nº 236/2008- DGPC/
DA/OD, no seguinte termo:
a) Alterar a data, de 21 a 24/03/2008 , para 28 a 31/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 03/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 002/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
nº.003.681.05/0001-06) e a empresa Norte Turismo (CNPJ nº. 
05.570.254/0001-69)
Objeto: Prestação de serviços de  agenciamento de viagens 
aéreas nacionais e internacionais
Vigência: 17/03/2008 à 17/03/2008
Valor Estimado: R$- 200.000,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav. Padre Prudêncio nº 43-B, Belém 
- Pará

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 016/2006-PCE
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Labodental 
Importadora Ltda
Onde se lê: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2006-PCE
Leia-se: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2006-PCE
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Portaria n.º 237 /2008-DGPC/DiVErSoS, 17 DE março DE 2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a realização do “Curso de Especialização em 
Sociedade e Gestão de Segurança Pública”, pela Universidade 
Federal do Pará em parceria como o Governo Federal 
– Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania/
PRONASCI;
CONSIDERANDO os termos dos requerimentos firmados por 
diversos servidores da Polícia Civil, aprovados para participar do 
referido curso, solicitando a necessária autorização para tal;
R E S O L V E: I – AUTORIZAR, sem prejuízo de suas atividades 
funcionais, o servidor abaixo relacionado, a participar do “Curso 
de Especialização em Sociedade e Gestão de Segurança Pública” 
a ser realizado pela Universidade Federal do Pará em parceria 
como o Governo Federal – Programa Nacional de Segurança 
Pública com Cidadania/PRONASCI, no período de 17/03 a 
30/08/2008, no horário de 18 às 22 horas:
JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA – DPC;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, 
Especializada, do Interior, de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Portaria n.º 236 /2008-DGPC/DiVErSoS, 17 DE março DE 2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a realização do “Curso de Especialização em 

Sociedade e Gestão de Segurança Pública”, pela Universidade 
Federal do Pará em parceria como o Governo Federal 
– Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania/
PRONASCI;
CONSIDERANDO os termos dos requerimentos firmados por 
diversos servidores da Polícia Civil, aprovados para participar do 
referido curso, solicitando a necessária autorização para tal;
R E S O L V E: I – AUTORIZAR, sem prejuízo de suas atividades 
funcionais, o servidor abaixo relacionado, a participar do “Curso 
de Especialização em Sociedade e Gestão de Segurança Pública” 
a ser realizado pela Universidade Federal do Pará em parceria 
como o Governo Federal – Programa Nacional de Segurança 
Pública com Cidadania/PRONASCI, no período de 17/03 a 
30/08/2008, no horário de 18 às 22 horas:
NEWTON NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR - DPC;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, 
Especializada, do Interior, de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

rESUmo Da Portaria n.º 267/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC - JOSÉLIA INÊS BRITTO DA SILVA
2.    IPC – MAURO ALEXANDRE FONSECA NEVES
3.    IPC – VANIA CARLA PAMPLONA VIEIRA
Destino: Mãe do Rio
Período: 06/03/2008
Nº Diárias: 1/2 (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 268/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ENG. – HIRNA AUGUSTO MAIA LOPES SÁ
2.    ENG. – FERNADO LUIS M. DA CAMARA
3.    MPC – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: Tailândia , Nova Ipixuna, Pacajá e Xinguara
Período: 25 a 29/03/2008
Nº Diárias: 04 ½  (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 269/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA
2.        IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
3.        IPC – EUCLIDES GULHERME DE M. C. JUNIOR
4.        IPC – JOCIMAR SANTOS SILVA
5.        IPC – ROBERTO DE SOUZA BASTOS
6.        IPC – HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE
7.        IPC – IVAN CAVALCANTE RAAD
8.        IPC – ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
9.        IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
10.    MPC – ADEMIR DA COSTA FELINTO DE OLIVEIRA
Destino: Goianésia
Período: 10 e 11/03/2008
Nº Diárias: 2 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 271/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA N.º 260/08-DGPC/OD/DA, 
que autorizou o pagamento de diárias para os policiais que se 
deslocarão ao município de SALINÓPOLIS (PA), a fim de realizar 
reforço policial, no período de 21 a 23/03/2008;
CONSIDERANDO a SUBSTITUIÇÃO da IPC – KÁTIA DO 
SOCORRO M. DOS SANTOS, na portaria supramencionada, pelo 
servidor abaixo nominado:
IPC – CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES – CPF nº 23728981249 
- ( 03  - R$ 405,00)
RESOLVE:      I – CANCELAR o pagamento de diárias a servidora 
IPC – KÁTIA DO SOCORRO M. DOS SANTOS, referente a 
PORTARIA N.º 260/08-DGPC/OD/DA.
II - Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (TRÊS) diárias do grupo “B” no 
valor unitário de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), 
ao servidor IPC – CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES, perfazendo 
um total de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 263/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – ANTONIO CARLOS DO N. RODRIGUES
2.    PAP – SERGIO KLEBER DOS S. LACERDA

Destino: Maracanã
Período: 08/03/2008
Nº Diárias: 1/2 (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 264/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – PEDRO II SILVA PEREIRA
2.    PAP – RICARDO DA SILVA BRITO
Destino: Castanhal
Período: 08/03/2008
Nº Diárias: 1/2 (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 265/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – MARIA JOAQUINA P. PRESIDENTE
2.    DPC – IZABEL CRISTINA M. CHAVES
3.    DPC- ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO
4.    EPC – MARINES DE JESUS LOPES SANTOS
5.    MPC – ANTONIO MARIA DA S. MENEZES
Destino: Canaã dos Carajas
Período: 24 a 28/03/2008
Nº Diárias: 04 e ½  (Quatro e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 266/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – HELOISA NAZARÉ SANTOS TRINDADE
2.    IPC – STENIO JUVENCIO Q. G. DA SILVA
Destino: Goianésia
Período: 16 a 21/03/2008
Nº Diárias: 5 ½  (Cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUmo Da Portaria n.º 272/08-DGPC/oD/Da, DE 19/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    IPC – IVANI MARIA TRINDADE PALHA
Destino: Salinópolis
Período: 19 a 20/03/2008
Nº Diárias:  02 (Duas)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2008
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2008-FUNSAU

Base Legal – Inciso II do artigo 24 de Lei Federal nº 8.666/93
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar – FUNSAU, CNPJ 
nº 05.321.731/0001-52 e P.E LOBO DE MELO, CNPJ/MF 
nº05.298.820/0001-25, Inscrição Estadual nº15.226.846-4
OBJETO FORMECIMENTO DE 03 (TRÊS) CAMAS PARA UTI
Valor Global: R$7.350,00(sete mil trezentos e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária:
882610- Fonte 01050000000(RECURSO DO FUNDO), 
Natureza de Despesa 344.90.52.
PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES RG nº 13230 PMPA
Fundo de Saúde da Polícia Militar

FUnDo DE SaÚDE Da PoLÍCia miLitar Do ParÁ
RESUMO DA PORTARIA Nº 24, DE18 MAR 2008 – 

DIÁRIAS.
Nome do Servidor: Otávio José Paula de Brito – Maj QOPM RG 
17582
Elemento Despesa: 884534/333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 
570,00/Nº de Diárias: 03
Origem: Belém-PA / Destino: Abaetetuba - PA / Período: 25 à 
27 MAR 2008.
Objetivo: Cadastramento e verificar as necessidades dos 
beneficiários.
Prazo para aplicação e prestação de contas: 30 dias.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

FUnDo DE SaÚDE Da PoLÍCia miLitar Do ParÁ
RESUMO DA PORTARIA Nº 25, DE18 MAR 2008 – 

DIÁRIAS.
Nome do Servidor: : Helena Emilia Feio de Figueiredo – 2º 
Sgt PM RG 21642
Elemento Despesa: 884534/333901514/Fonte: 050/Valor: 
R$450,00/Nº de Diárias: 03
Origem: Belém-PA / Destino: Abaetetuba - PA / Período: 25 à 


